
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 
2022/06.09.2022 απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμάτων 
σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 
του ν. 4557/2018» (Β’ 4750).

2 Πενταετής παράταση ισχύος της υπ’  αρ. 46065/
1133/09-7-2018 (Β’ 2860) απόφασης Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί Απαγό-
ρευσης Κυνηγίου Ορισμένου Χρόνου στις θέσεις 
«ΚΑΝΑΚΙΑ  - ΘΥΝΙΟ» Νήσου Σαλαμίνας, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής, 
Περιοχής Αρμοδιότητας Δασαρχείου Πειραιά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94891 ΕΞ 2023 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 

2022/06.09.2022 απόφασης των Υπουργών Οι-

κονομικών - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θε-

μάτων σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό 

Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 

20 και 21 του ν. 4557/2018» (Β’ 4750).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και κα-

ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως του τρίτου εδαφίου της παρ. 11,

β) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

γ) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. Την υπό στοιχεία 125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών - Επικρατείας «Ρύθμιση 
ειδικών θεμάτων σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό 
Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 
του ν. 4557/2018» (Β’ 4750), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 139 ΕΞ 2023/02.01.2023 (Β’ 28/09.01.2023) 
και 20931 ΕΞ 2023/09.02.2023 (Β’ 736/14.02.2023) όμοιες.

3. Την απόφαση του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (τμήμα μείζονος συνθέσεως) της 22ας Νοεμβρί-
ου 2022 επί των υποθέσεων C-37/20 και C-601/20, κατά 
το σκέλος που κηρύσσει ανίσχυρο το άρθρο 1 σημείο 
15 στοιχείο γ’ της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/843 που προβλέπει 
πρόσβαση του κοινού σε καταχωρισμένες πληροφορίες 
για τους πραγματικούς δικαιούχους εταιρικών και άλλων 
οντοτήτων.

4. Την υπό στοιχεία 174950 ΕΞ 2022/29.11.2022 από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών - Επικρατείας «Ανα-
στολή πρόσβασης του κοινού στο πληροφοριακό σύ-
στημα «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων» 
του άρθρου 20 του ν. 4557/2018» (Β’ 6092).

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Την τροποποίηση του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 

125209 ΕΞ 2022/06.09.2022 απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών  - Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικών θεμά-
των σχετικά με την πρόσβαση στο Κεντρικό Μητρώο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4121

45241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45242 Τεύχος B’ 4121/23.06.2023

Πραγματικών Δικαιούχων των άρθρων 20 και 21 του 
ν. 4557/2018», όπως ισχύει, ως εξής:

«Άρθρο 12
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας πρόσβασης 
στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων

Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της πρόσβασης 
στο Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων για τα 
υπόχρεα πρόσωπα ορίζεται η 01.11.2022 και για το ευ-
ρύτερο κοινό η 31.12.2023. Η πρόσβαση της Αρχής, των 
αρμοδίων ελεγκτικών αρχών και των αρμοδίων αρχών 
παραμένει σε ισχύ υπό τους όρους και προϋποθέσεις 
της παρούσας».

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΚΑΤΣΙΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 318659 (2)
    Πενταετής παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 46065/

1133/09-7-2018 (Β’ 2860) απόφασης Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί 

Απαγόρευσης Κυνηγίου Ορισμένου Χρόνου στις 

θέσεις «ΚΑΝΑΚΙΑ - ΘΥΝΙΟ» Νήσου Σαλαμίνας, 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Ατ-

τικής, Περιοχής Αρμοδιότητας Δασαρχείου Πει-

ραιά. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4824/2021 (Α’ 156), με τον οποίο κυρώθηκε 

η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου
«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Το Μέρος Β’ - άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 63), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 
του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 
Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 
(Α’ 17).

4. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή του Υ.Π.ΕΝ. περί οδηγιών για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρή-
ση λογότυπου.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-
σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υ.Π.ΕΝ.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών του 
ΥΠΕΝ, περί Εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» (Β’ 4528) του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθε-
ωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-
στάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτές (άρθρο 4, Β ενότητα, παρ. 8).

8. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 που 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 177/1975 
«Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών του νομοθετικού διατάγματος 86/1969 περί Δα-
σικού Κώδικος».

9. Την υπ’ αρ. 414985/29-11-1985 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης της άγριας 
πτηνοπανίδας» (Β’ 757), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 366599/16-12-1996 (Β’ 1188), 294283/23-12-1997 
(Β’ 68/1998), 331794/12-3-1999 (Β’ 281) και 87578/703/
6-3-2007 (Β’ 581) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Γεωργίας.

10. Την υπ’ αρ. 37338/1807/2010 κοινή υπουργική 
απόφαση περί «Μέτρων καθορισμού και διαδικασιών 
για τη διατήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οι-
κοτόπων/ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ, όπως αυτή κωδικοποιή-
θηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ και τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την Η.Π.8353/276/Ε103/23-2-2012 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 415).

11. Την υπ’ αρ. 77880/2414/19-8-2021 εγκύκλιο Δια-
ταγή του Υ.Π.ΕΝ. περί απαγόρευσης θήρας και έκδοση 
Δασικών Απαγορευτικών Διατάξεων στις πληγείσες από 
πυρκαγιά περιοχές της χώρας.

12. Την υπ’ αρ. 46065/1133/09-7-2018 (Β’ 2860) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί 
Απαγόρευσης Κυνηγίου Ορισμένου Χρόνου στις θέσεις 
«ΚΑΝΑΚΙΑ - ΘΥΝΙΟ» Νήσου Σαλαμίνας, Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής, Περιοχής Αρμοδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45243Τεύχος B’ 4121/23.06.2023

ότητας Δασαρχείου Πειραιά με ισχύ μέχρι την 31-7-2023.
13. Την υπ’ αρ. 303898/15-6-2023 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πειραιά, για την πενταετή παράταση της 
απαγόρευσης θήρας, με σκοπό την προστασία του 
θηραματικού κεφαλαίου της περιοχής και τον φυσικό 
πολλαπλασιασμό αυτού, καθώς η περιοχή αυτή, είναι 
πλούσια σε δασική και φρυγανώδη βλάστηση, καλύπτει 
τις βασικές ανάγκες του θηράματος σε τροφή και ησυχία, 
αποτελεί διάβαση αποδημητικών πουλιών και μπορεί 
εύκολα να επιτηρηθεί και να προστατευθεί.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε για μία πενταετία την ισχύ της υπ’ αρ. 
46065/1133/09-7-2018 (Β’ 2860) απόφασης περί Απαγό-
ρευσης κυνηγίου στις θέσεις «Κανάκια - Θυνιό» Νήσου 
Σαλαμίνας, από την δημοσίευση της παρούσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι την 31-7-2028.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Πειραιά

ΣΟΦΙΑ ΜΥΤΕΛΕΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45244 Τεύχος B’ 4121/23.06.2023

*02041212306230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T23:13:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




